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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá teoretickými základy současných analýz

tureckého nacionalismu a formování turecké identity. První část práce podává ve dvou

kapitolách stručný přehled o historickém vývoji tureckého nacionalismu a jeho hlavních

ideových zdrojích. Následně shrnuje vývoj teoretické debaty o nacionalismu a

představuje nejvlivnější teorie konce 20. století. Hlavní část práce analyzuje příspěvky

současných tureckých odborníků zabývajících se nacionalismem ve sborníku

Milliyetçilik. Analýza se detailně zaměřuje na čtyři tematické okruhy. Cílem analýzy je

ukázat, jak dnešní turečtí odborníci přistupují ke studiu tureckého nacionalismu a

z jakých myšlenkových a teoretických zdrojů v současnosti vycházejí.

Abstract:

This thesis is focused on the theoretical bases of contemporary analysis of

Turkish nationalism and Turkish identity. The first part of this thesis in two chapters

provides a brief review of the historical development of Turkish nationalism and the main

sources of its ideas, and then summarizes the evolution of theoretical debates on the

nationalism and shows the most influent theories of the end of 20th century. The main part

of the thesis analyzes texts of contemporary Turkish experts concerned with Turkish

nationalism in the book Milliyetçilik. The analysis is focused in detail on four main topics.

The aim of the analysis is to show how today´s Turkish experts approach the study of

Turkish nationalism and which thoughts and theoretical bases they work with.
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1. Úvod

Nacionalismus, který se rozvíjel zejména v Evropě, ale postupně i v ostatních

částech světa v průběhu 19. století, patří k nejzásadnějším pojmům nejen pro období

utváření a případný vývoj národní identity, ale i pro dnešní uspořádání světa. V 19. století

se nacionalismus pojil zejména s národním uvědoměním a bojem za samostatné národní

státy, ale politicky významnější roli získal ve století následujícím – stal se významným

principem uspořádání světa po první světové válce, jeho extrémní podoba hrála klíčovou

úlohu v německé nacistické ideologii vedoucí ke druhé světové válce a poté výrazně

napomohl k podobě postkoloniálního světa, ale svou úlohu měl také při rozpadu

Sovětského svazu nebo Jugoslávie. Tento koncept však nepatří pouze k minulosti.

Navzdory rostoucí globalizaci a vzniku nadnárodních struktur se ukazuje, že

nacionalismus a národní cítění jsou pro společnost nadále klíčovým prvkem sebeurčení.

Navíc v souvislosti s problémy, kterým společnost v současnosti čelí (teroristické útoky,

migrace, ekonomické problémy), získává nacionalismus opět výrazné místo v politické

rétorice téměř všech zemí.

Pro Turecko1 byl nacionalismus významným prvkem při formování nezávislého

státu po první světové válce, ale hrál ústřední roli i v jeho pozdějším vývoji. Turecká

národní identita je tradičně od roku 1923 spojena s osobností Mustafy Kemala Atatürka

a jeho kemalistickou ideologií, která se snažila o vznik nové „turecké“ identity založené

na sekularismu, distancování se od osmanské minulosti a důrazu na příslušnost k Západu.

Na základě této orientace jsou dlouhodobě formována politická rozhodnutí, ale i

představy společnosti jsou tradičně opřeny o národní zájmy. Na rozdíl od řady jiných

zemí je nacionalismus v Turecku dodnes součástí základních státních principů, což

podporuje možnosti politické elity, jak ovlivňovat společenské postoje k zásadním

tématům, navíc to otevřeně dokazuje, jak významnou roli nacionalismus dodnes v turecké

politice i společnosti má. Pro pochopení současného Turecka je důležité také to, jak je

tento fenomén chápán nejen politiky a širokou společností, ale také to, jak je vnímán

odbornou veřejností, která se tímto tématem zabývá a která svým způsobem chápání

tureckého nacionalismu společností ovlivňuje. Proto se tato práce věnuje přístupům ke

1 Oficiální název je Turecká republika (turecky Türkiye Cumhuriyeti), zkráceně Turecko. Pozn. aut.
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studiu tureckého nacionalismu z pohledu dnešních odborníků a myšlenkovým zdrojům,

ze kterých tito autoři vycházejí.

Tématu nacionalismu jako světového fenoménu je dlouhodobě věnována velká

pozornost nejen mezi intelektuály a politiky, ale zejména pak v akademickém světě.

Studium nacionalismu mělo několik fází,2 první výrazná vlna nastala po první světové

válce, kdy vznikají první typologie nacionalismu. Nejzásadnějšího rozmachu dosáhlo

studium nacionalismu až v 80. letech 20. století, kdy vznikly dodnes stěžejní díla na toto

téma. Do tohoto období spadají klasické práce Ernesta Gellnera,3 Benedicta Andersona,4

Miroslava Hrocha,5 Erica J. Hobsbawma6 nebo Anthonyho D. Smithe.7 Vyjma

posledního jmenovaného všichni přistupovali ke studiu nacionalismu jako k výsledku

procesu modernizace, což byl dominantní přístup téměř po celé 20. století. V souvislosti

s koncem studené války a rozpadem SSSR vzniká nová vlna studia nacionalismu, která

přichází s inovativními přístupy k tomuto tématu.8 Toto post-klasické období, jak se

někdy nazývá, je založeno na kritice klasického mainstreamového přístupu a věnuje se

tématům, která jsou klasickými autory opomíjena. Téma nacionalismu začíná být

nahlíženo mimo jiné v kontextu feminismu nebo post-koloniálních studií.9 V současnosti

najdeme na některých univerzitách dokonce samostatné katedry věnující se čistě studiu

nacionalismu a oblastí, které tento koncept ovlivňují, a stále se vytvářejí nové přístupy,

jak na nacionalismus pohlížet. Mimo to vznikají také práce, které se věnují proměnám

studia nacionalismu. Jedním z autorů, který toto téma podrobně zpracovává, je Umut

Özkırımlı.10 I to dokazuje, že nacionalismus je významný nejen z historického hlediska,

ale i pro chápání dnešního světa a současných politických i společenských procesů.

2 Otázka národního uvědomění a nacionalismu se objevuje už u některých politických myslitelů, filozofů a

historiků 18. a 19. století. Například Jean-Jacques Rousseau, Karl Marx, Otto Bauer nebo Ernest Renan.

Jejich práce ve své době ovlivnily vývoj nacionalismů, ale nelze je označit za skutečné studie nacionalismu.

Pozdější teorie nacionalismu z nich však v mnohém vycházely.
3 GELLNER, E.: Národy a nacionalismus, Praha: Hříbal 1993
4 ANDERSON, B.: Představy společenství, Praha: Karolinum 2008
5 HROCH, M.: Evropská národní hnutí v 19. století. Společenské předpoklady vzniku novodobých národů.

Praha: Nakladatelství svoboda 1986
6 HOBSBAWM, E. J.: Národy a nacionalismus od roku 1780. Program, mýtus, realita, Brno: CDK 2000
7 SMITH, A. D.: The Ethnic Origins of Nations, Oxford: Basil Blackwell 1986
8 ÖZKIRIMLI, U.: Theories of Nationalism. A Critical Introduction, (2nd ed.), New York: Palgrave

Macmillan 2010, s. 46
9 Například YUVAL-DAVIS, N.: Gender and Nation, Londýn: Sage 1997; CHATTERJEE, P.: The Nations

and Its Fragments: Colonial and Postcolonial Histories, Princeton: Princeton University Press 1993
10 Jednou z jeho často zmiňovaných prací je například ÖZKIRIMLI, U.: Contemporary Debates on

Nationalism. A Critical Engagement, New York: Palgrave Macmillan 2005.
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Výrazná pozornost je v akademickém světě dlouhodobě věnována i samotnému

tureckému nacionalismu. První odborné práce na téma vzniku tureckého nacionalismu

psali evropští orientalisté. Počátkům tureckého nacionalismu se věnoval podrobně

například Uriel Heyd11 nebo David Kushner.12 Zásadní je pro studium tureckého

nacionalismu také práce Jacoba M. Landaua, který dlouhodobě studoval ideologii

panturkismu.13 Řada autorů se věnuje tureckému nacionalismu v kontextu historického

vývoje Osmanské říše, respektive Turecka. Stěžejní je v tomto ohledu práce předního

orientalisty Bernarda Lewise.14 Většinově je téma tureckého nacionalismu mezi

akademiky studováno v kontextu politického nebo společenského vývoje,15 případně se

zaměřením na myšlenky významných osobností,16 které jsou s jeho počátky nebo

pozdější proměnou spojeny. Často je nacionalismus studován také jako významná součást

kemalismu,17 který ovlivňuje vývoj Turecka po celou jeho moderní historii. Zatímco ve

světovém kontextu akademický zájem o turecký nacionalismus roste, v českém prostředí


[…]


přístupů k teorii nacionalismu nám kromě zásadních myšlenek stěžejních autorů ukázala,
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že turecký nacionalismus, který je hlavním předmětem této práce, je pro tyto autory

problematický. Většina z autorů ho ve svých pracích netematizuje vůbec, nebo jen

okrajově jako ilustrační příklad konkrétního prvku, který se v jejich argumentaci

objevuje. I autoři, kteří se tureckému příkladu ve svých textech věnují podrobněji, si

nejsou jisti, kam ho ve svých typologiích zařadit. Nejviditelněji je zde vidět dilema, zda

turecký nacionalismus patří k evropským, nebo k asijským příkladům, jelikož přesně

neodpovídá ani jednomu.

Výsledky analýzy přístupů současných odborníků na turecký nacionalismus

odpovídají závěrům první části práce. Nejednoznačný vznik tureckého nacionalismu,

který se vyvíjel od myšlenky jednotných Osmanů, přes spojení turkických národů až ke

skutečně turecké identitě v době vzniku samostatného Turecka, se projevuje i

v periodizaci tureckého nacionalismu u dnešních autorů. Někteří autoři vnímají jako

turecký nacionalismus až období odpovídající vládě Mustafy Kemala, pro většinu je

počátek už v době Osmanské říše, ale ani mezi nimi nenajdeme shodu, kam až počátky

tureckého nacionalismu sahají. Kromě toho se zde ukazuje, že i dnešní autoři stále

pokračují v tradičním přístupu ke studiu, které se zaměřuje na počátky a ideové základy

tureckého nacionalismu a nevěnují se tolik projevům tureckého nacionalismu dnes.

Hlavním tématem této práce byla otázka myšlenkových zdrojů pro dnešní

vysvětlení tureckého nacionalismu. Zde jednoznačně vyplývá, že dnešní turečtí odborníci

většinově vycházejí z tureckých zdrojů, ať už jde o práce dobových intelektuálů a

myslitelů, nebo o pozdější odbornou literaturu na toto téma. Nicméně zároveň ukazují, že

se tyto osobnosti ve svých textech výrazně inspirovaly mezi tehdejšími západními

mysliteli, ale i orientalisty. Nejednalo se však o plné přejímání západních myšlenek, ale

vždy docházelo k jejich reinterpretaci pro osmanské, respektive turecké podmínky. Při

využívání teoretických konceptů, ať už jde o teorii nacionalismu, nebo například přístup

ke studiu psychologie, autoři využívají převážně evropské klasiky. Mezi teoretiky

nacionalismu, kteří byli hlavním předmětem zájmu, převažují B. Anderson, E. J.

Hobsbawm a E. Gellner, což odpovídá převaze tradičního přístupu ke studiu

nacionalismu. Pokud autoři vysvětlují formování tureckého nacionalismu a myšlenek

národní identity, většinově ho určitým způsobem spojují s procesem modernizace, což

odpovídá přístupům zmiňovaných evropských autorů. Nicméně přístup k tureckému

nacionalismu, jak ho popisují současní autoři, plně neodpovídá teorii žádného z nich.

Obecně jsou všechny teorie nacionalismu, ať už západní tradice, nebo post-koloniálních
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studií, dnešními tureckými odborníky přijímány kriticky jako nedostatečné pro studium

tureckého příkladu. To tak odpovídá problematice, která vyplynula z druhé kapitoly této

práce. Navíc se ukazuje, že evropské teoretiky většinově využívají autoři, kteří mají

akademické vazby na západní univerzity, a proto jsou západním přístupem více ovlivněni.

Turecký nacionalismus je většinově autory vnímán jako jedinečný, protože

nespadá do typologie západních nacionalismů, ale neodpovídá ani nacionalismům

s koloniální zkušeností. Autoři se nesnaží provádět detailní komparace tureckého

nacionalismu s jinými, pouze ukazují, jak se některé myšlenky z jiných nacionalismů

promítly v tureckém příkladu. Jako největší inspiraci pro tehdejší myslitele autoři shodně

ukazují francouzské myšlenky odvozené od Velké francouzské revoluce a vytváření

národní identity v Německu. Nicméně u obou příkladů ukazují, že tyto myšlenky prošly

v tureckém kontextu reinterpretací. Francouzská škola je patrná ve všech oblastech knihy,

ať už jde o inspiraci velkou francouzskou revolucí nebo tehdejšími filozofy a sociology,

odkazování na současné francouzské akademiky, nebo samotnou přítomnost příspěvků

od francouzských odborníků na turecký nacionalismus v analyzované knize.

Ačkoliv se dnešní autoři soustředí převážně na studium počátečního období

vývoje, samotný vznik takto rozsáhlého sborníku na toto téma dokazuje, že současní

odborníci vnímají nacionalismus jako důležitý prvek současného tureckého, nejen

politického, života. Jelikož je práce omezena výhradně na pohled autorů, kteří přispěli do

analyzovaného sborníku, nemůžeme zde vyvodit obecnou definici současného

akademického přístupu k tureckému nacionalismu, ani jeho myšlenkových zdrojů.

Nicméně množství autorů, kteří svými texty přispěli do takto rozsáhlé publikace, nám

poskytuje reprezentativní pohled na dnešní stav odborného přístupu ke studiu tureckého

nacionalismu v Turecku, a proto zjištěné informace přispívají k pochopení toho, jak je

dnes vnímán tento fenomén v Turecku.

Pro přesnější pochopení vlivu tureckého nacionalismu v dnešním Turecku by

bylo přínosné sledovat také jeho obraz v politických prohlášeních a mediálních článcích.

Nabízí se zde také otázka, jak se tento akademický, případně oficiální politický pohled

projevuje v přístupu turecké společnosti k tureckému nacionalismu. Dále bude do

budoucna jistě zajímavé sledovat proměnu akademické debaty na toto téma v souvislosti

s politickými změnami, kterými Turecko v posledních letech prochází, a s tím spojeným

tlakem na akademickou sféru.
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