Posudek oponenta na práci Karolíny Lahučkové *Současné analýzy tureckého nacionalismu a jejich teoretická východiska*

Kolegyně Lahučková si vybrala pozoruhodné téma (nacionalismus v Turecku a jeho akademická recepcce) i pozoruhodný způsob zpracování (rozbor více než tisícistránkové knihy více než čtyřiceti současných autorů na dané téma). Z analýzy klíčového sborníku o tureckém nacionalismu vychází několik silných závěrů, z nichž bych podtrhnul zejména to, že autoři sborníku mají spíše distancovaný postoj k západním teoriím nacionalismu a snad ještě distancovanější k novějším teoriím inspirovaným postkolonialismem, a vnímají Turecko jako „speciální případ“, který se nevejde do propozic daných teorií. Někteří z nich naznačují možnost komparace se zeměmi jako Rusko či Čína, které byly v novodobém mezinárodním systému v druhořadém postavení, ale nikdy se nestaly koloniemi (pro případ Ruska užívá Morozov koncept „subalterního impéria“, bylo by zajímavé jej diskutovat pro případ Turecka); není ovšem zjevné, zda jsou v těchto komparacích schopni dojít k teoreticky produktivním výsledkům. Autoři podle analýzy Lahučkové jednostranně preferují perspektivu „shora“, skrze instituce a politiky státu, a naopak opomíjejí perspektivu „zdola“, toho, jak je nacionalismus zakoušen v každodennosti. Zejména některé příspěvky plasticky ukazují význam jak francouzského republikánského nacionalismu (zejména pro kemalismus), tak i německého pojetí národa a nacionalismu (včetně jeho nejproblematictějšího vyústění v rasismu a nacismu).

To, co lze diskutovat jako slabinu práce, souvisí s otázkami, zda může existovat hluboká analýza bez komparace a také, jaký kontext analýza tohoto typu potřebuje. Autorka svou práci zasazuje do dvou kontextů: do intelektuálních předpokladů tureckého nacionalismu a do teorií nacionalismu vlivných především v osmdesátých a devadesátých letech minulého století (ale klíčových samozřejmě dodnes). Tyto kontextualizace mají poněkud přehledovou formu (zejména pasáže o teoreticích nacionalismu místy připomínají svou strukturou slovníková hesla s nezbytným narodil se – zemřel a jsou méně problémově orientované, než by mohly být – větší zaměření na problémy vycházející z jejich díla a vzájemných debat by možná umožnilo i hlubší analýzu tím, že by pro ni formulovalo zacílenější otázky). Především ale takto zvolené kontextualizační témata vyvolávají otázku, co v nich chybí. Vedle některých autorů (např. Brubaker nebo Wallerstein), jejichž prezentace by možná narušila užitečný, ale poněkud příliš schematický kontrast „modernizačních“ vs. „nových“/“postkoloniálních, feministických apod.“ teorií (a bylo by také užitečné vědět, zda je analyzovaní autoři alespoň okrajově citují; Wallersteinova analýza semiperiferie do značné míry komunikuje s tím, co analyzovaní autoři vnímají jako důvod speciálnosti tureckého případu), je to především intelektuální, politický a akademický kontext samotné analyzované knihy.

Práci dle mého názoru citelně chybí východisko v podobě alespoň schematického shrnutí předchozích či navazujících debat o tureckém nacionalismu, popisu akademického pole, které se mu věnuje, biografické/generační analýzy autorů (ta je alespoň naznačena, ale v míře, která nestačí) a koneckonců i popisu recepcce samotné knihy. V důsledku toho se práce může soustředit jen na omezený okruh otázek, které lze zodpovědět přímo z textu knihy – ty zodpovídá pozoruhodně a pečlivě, jak jsem již ukázal výše. Bez toho, abychom věděli, v jakém intelektuálním kontextu tyto odpovědi přicházejí, jak moc jsou konsensuální či

kontroverzní, jaké debaty jim předcházely či zda nějaké debaty kniha iniciovala (osobně bych byl opatrný s představou, že akademická kniha vydaná roku 2002 je stále zprávou o *současné* intelektuální situaci), si ale z této analýzy odnášíme mnohem méně, než bychom mohli.

Je mi jasné, že tato výtka je hodně nad rámec diplomové práce. Nevím, zda jsou tyto kontexty spolehlivě zpracovány v sekundární literatuře, z níž by autorka mohla vycházet – a pokud ne, byl by vlastní původní výzkum zcela jistě nad rámec možností diplomové práce.

Již analýzou daného textu a její kontextualizací do souvislostí, které si zvolila, autorka prokázala své odborné schopnosti. Její práce jednoznačně splňuje nároky kladené na tento typ prací a umožňuje hodnocení *velmi dobře* nebo i *výborně* v závislosti na průběhu obhajoby.

Ondřej Slačálek